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ANOTACE

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit ucelený přehled moderních metod

strukturální analýzy materiálů a zdůraznit aspekty, resp. význam jejich využití v oblasti

elektrotechnologické diagnostiky. Text je členěn do třech hlavních oddílů, které vycházejí ze

zadání této práce. V prvním oddílu je shrnuta účelnost použití metod napříč různými vědními

obory, které analytická data využívají. Významem této kapitoly je předpoklad, že příklady

všestranného využití a aplikací těchto metod, jsou nezbytné pro urychlení vývoje a jejich

aplikace v dalších odvětvích. Druhý oddíl prezentuje ucelenou klasifikaci metod termické

analýzy, separačních a spektrometrických metod, jakožto nejvýznamnějších představitelů

metod strukturálních analýz a současně nabízí jejich obecnou charakteristiku. Vzhledem k

omezenému rozsahu této práce není možné se detailně zabývat všemi metodami, proto je třetí

oddíl koncipován formou detailní charakteristiky vybraných metod používaných v

elektrotechnologické diagnostice nebo s významným potenciálem pro užití v této oblasti. V

této kapitole jsou na úvod také shrnuty aspekty jejich použití pro diagnostiku

elektrotechnických materiálů. Zároveň tato kapitola poskytuje konkrétní příkladové studie u

každé zmíněné metody.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Metody strukturální analýzy, termická analýza, separační metody, chromatografie,

spektrometrie, elektrotechnologická diagnostika
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ABSTRACT

The main objective of the thesis is to create a comprehensive overview of modern

methods of structural analysis of materials and emphasize aspects, respectively their potential

use in electro technological diagnosis. The work is divided into three main sections, which are

based on the assignment of this work. The first section summarizes the effectiveness of the

methods across different disciplines that make use of analytical data. The significance of this

chapter is the assumption that examples of versatility and application of these methods are

essential for accelerating the development and their application in other sectors. The second

section presents a comprehensive classification of methods of thermal analysis, separation and

spectrometric methods, while offering their general characteristics. Due to the limited scope

of this work is not possible to cover all the methods in detail, so the third section is designed

as a detailed characterization of selected methods which are used in structural analysis electro

technological diagnosis or significant potential for use in this area. Introduction of this chapter

summarizes the important aspects and diagnostic use of electro technical materials. At the

same time at the end of each method for specific examples of the utilisation.

KEYWORDS

Methods of structural analysis, thermal analysis, separation methods, chromatography,

spectroscopy, electro technology diagnostic
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ÚVOD

Získání kvalitních analytických dat je prvořadým cílem všech vědních odvětví, což

platí i pro oblast elektrotechnologické diagnostiky. Jedná se o poměrně složitý úkol, při

kterém bychom měli požadovat odpovědi na otázky získané prostřednictvím analytických dat.

Požadavky na vývoj metod strukturální analýzy materiálů1 enormně vzrostly koncem

20. století, což bylo zapříčiněno zejména aktuálními trendy v analytických oblastech a

rozvojem diagnostiky a současně vývojem prostředků instrumentace a automatizace. Tyto

důvody je možné považovat za klíčové faktory, které zásadně přispěly k vývoji strukturálně

analytických metod. Současně se vyvinulo i původní pojetí, které s postupem času uznalo

obrovskou všestrannost těchto metod. Rozvoj byl také podmiňován zvyšujícími se požadavky

na přesnost, kvalitu, spolehlivost a jakost produkce, což také přímo souvisí s trendem

certifikace podniků v souladu s normami ISO, který současně nárokuje adekvátní

diagnostické prostředky. Hlavním přínosem však je skutečnost, že tyto techniky výrazně

zvyšují potenciál pro studium mnoha složitých procesů a vlastností rychle, pohodlně a s

výrazně větší přesností než v minulosti nebo ve srovnání s fenomenologickým2 přístupem

diagnostiky materiálů.

Můžeme si také položit otázku, zda je zapotřebí zajímat se o další metody strukturální

analýzy, uvážíme-li možnosti např. plynové chromatografie, molekulární nebo atomové

spektrometrie a mnoha dalších mocných analytických nástrojů. Ačkoliv jsme schopni

prostřednictvím spektrometrických nebo chromatografických metod přesně analyzovat

složení vzorku kvantitativně, tyto metody nám však nepomohou předpovědět chování

materiálu v praxi. K tomu je třeba prozkoumat chování za experimentálních podmínek

mechanického a tepelného namáhání, pro které jsou důležitým prostředkem v oblasti

diagnostiky např. metody termické analýzy. Stejně tak tyto metody napomáhají předpovědět

tepelnou nestabilitu nebo výbušné chování při přípravě, přepravě nebo skladování nových

chemických látek nebo syntetických materiálů.

1 Předmětem zkoumání je analýza dějů a procesů ve vnitřní struktuře nebo v diagnostikovaném systému [22].
2 Principem je pouze reakce materiálů na vstupní diagnostické signály [22].
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SYMBOLIKA

α [%] … Absorptance

αλ [-] … Monochromatický absorpční koeficient

δ [°] … Fázové zpoždění deformace vzorku

tg δ [-] … Ztrátový činitel

ε [-] … Deformace vzorku

ε [F.m-1] … Permitivita

ε* [F.m-1] … Komplexní permitivita

σ [Pa] … Mechanické napětí

Φ [lm] … Tok monochromatického záření propuštěného látkou

Φ0 [lm] … Tok vstupujícího monochromatického záření

η [Pa] … Viskozita

τ0 [s] … Relaxační doba

v [-] … Poissonova konstanta

ω [rad.s-1] … Úhlová frekvence

AT [°C] … Amplituda teplotní modulace

B [°C.min-1] … Rychlost ohřevu / chlazení

E [eV] … Energie

E* [Pa] … Komplexní modul pružnosti v tahu

F [N] … Síla

G [Pa] … Modul pružnosti ve smyku

k [J.K-1] … Boltzmannova konstanta

la [m] … Tloušťka absorbentu

m [g] … Hmotnost

∆m [g] … Hmotnostní úbytek / přírůstek

N [-] … Počet částic absorbujícího monochromatického záření

Q [W.g-1] … Teplo

S [m2] … Plocha

T [%] … Transmitance

Tc [°C] … Curieova teplota

Tcr [°C] … Teplota krystalizace

Tm [°C] … Teplota tání

Tg [°C] … Teplota skelného přechodu
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Ts [°C] … Teplota zkoumaného vzorku

Tr [°C] … Teplota referenčního vzorku vzorku

∆T [°C] … Teplotní rozdíl

t [s] … Čas

AAS … Atomová absorpční spektrometrie

ABS … Akrylonitril-butadien-styrenu

BPC … Chromatografie s vázanou fází

DGEBA … Epoxidová pryskyřice bisfenol-A

DETA … Dielektrická termická analýza

DSC … Diferenční skenovací kalorimetrie

DTA … Diferenční termická analýza

DTA/GC … Simultánní využití metod DTA a GC

DTMA … Diferenční mechanická analýza

EGA … Analýza uvolněných plynů

EGD … Detekce uvolněných plynů

ETA … Emanační termická analýza

FPLC … Středotlaká kapalinová chromatografie

GC … Plynová chromatografie

GLC … Plynová chromatografie systému plyn - kapalina

GSC … Plynová chromatografie systému plyn – pevná látka

HPLC … Vysokotlaká kapalinová chromatografie

HTSC … Vysoko teplotní supravodič

ICTAC … International Confederation for Thermal Analysis and Calorimetry

Li-Ion … Lithium-iontový akumulátor

LLC … Kapalinová chromatografie systému kapalina-kapalina

LSC … Kapalinová chromatografie systému kapalina-pevná látka

MS … Hmotnostní spektrometrie

MS/GC … Simultánní využití metod MS a GC

PVB … Polyvinylbutyral

PVC … Polyvynilchlorid

STA … Simultánní termická analýza

TAA … Termoakustická analýza

TD … Termodilatometrie

TDA … Termodifraktometrie
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TEA … Termoelektrická analýza

TG, DTG … Termogravimetrie, Derivační termogravimetrie

TG/DTA/EGA … Simultánní využití metod TG, DTA a EGA

TG/DTA/DSC … Simultánní využití metod TG, DTA a DSC

TG/DTG/DTA … Simultánní využití metod TG, DTG a DTA

TG/EGA … Simultánní využití metod TG a EGA

TG/MS … Simultánní využití metod TG a MS

TL … Termoluminiscenční analýza

TLC … Chromatografie v tenké vrstvě

TMA … Termomechanická analýza

TOA … Termooptická analýza

TSA … Termosonometrická analýza

XRD … Rentgenová difrakce

XPE … Sesítěný polyetylén
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1 OBLASTI UŽITÍ METOD STRUKTURÁLNÍ ANALÝZY


[…]


v materiálu. Charakteristické vlastnosti materiálu, kterými jsou permitivita a vodivost, lze

přímo získat na základě této analýzy. Dipóly mají tendenci se souhlasně reorientovat ve

smyslu v působení elektrického pole a ionty se pohybují směrem k elektrodám s opačnou

polaritou. Obvykle jsou v dielektriku zastoupeny oba druhy nosičů náboje v různém poměru.

Ve střídavém poli zavádíme frekvenčně závislou komplexní permitivitu *ε , kterou tvoří

frekvenčně závislá reálná '( )ε ω a imaginární část ''( )ε ω . Tuto komplexní permitivitu lze

vyjádřit jako: [13], [40]

* ( ) ' ''( )j jε ω ε ε ω= − . (16)

Vzhledem ke skutečnosti, že ''( )ε ω charakterizuje ztráty vzniklé při působení

elektrického pole, tak i poměr imaginární a reálné části komplexní permitivity ''( ) / '( )ε ω ε ω

představuje charakteristiku těchto dielektrických ztrát jako ztrátový činitel tgδ. Podle

Debyeho modelu [40] můžeme jednotlivé složky komplexní permitivity vyjádřit

prostřednictvím statické relativní permitivity rε a teoretické hodnoty relativní permitivity pro

nekonečnou frekvenci ε∞ : [13], [40]

2

( )
'

1 ( )
rε εε ε

ωτ
∞

∞
−= +

+
(17)
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+
, (18)

kde τ je relaxační doba. Dipólový moment je závislý na teplotě jen v případě, že se

mění konfigurace molekuly. Teplotní závislost relaxační doby může být vyjádřena

prostřednictvím Frölichova vztahu: [40]

0

W

kTeτ τ= , (19)

kde W je aktivační energie děje, 0τ je relaxační doba pro 0W = a k je Boltzmannova

konstanta. Teplotní závislost imaginární části komplexní relativní permitivity vyjádřit

vztahem: [13]

max
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1
exp

''( ) ( )
1

1 exp
r

W

k T T
T

W

k T T

ε ε ε∞

 
 − = −
 

+  −  . (20)

U polymerů existuje souvislost relaxační doby i iontové vodivosti s jejich teplotou

skelného přechodu gT . Materiál je obvykle ohříván přes tuto teplotu, přičemž dipóly se stávají

mobilní a začínají se pohybovat v elektrickém poli, což v důsledku způsobuje nárůst

permitivity s odpovídající hodnotou ztrátového činitele. Při teplotách pod gT reagují dipóly

pouze na nízké frekvence. Materiály bez statických dipólů vykazují jen malé změny

v permitivitě. To v podstatě platí i pro iontovou vodivost, kdy při teplotách nad gT přispívá

mobilita iontů ke ztrátám vodivosti. [13] Toto chování ilustrují obr. 42 a 43 na vzorku

pryskyřice EPON 825 [13].

Obr. 42: Teplotní závislost ztrátového činitele
epoxidové pryskyřice EPON 825 při různých
frekvencích. [13]

Obr. 43: Teplotní závislost permitivity epoxidové
pryskyřice EPON 825 při různých frekvencích
[13]
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3.4.2 Ovlivňující faktory m ěření

Zásadní ovlivnění spočívá v absorbované vlhkosti v izolačním materiálu, čímž se

zvyšuje míra polarizace a tím dochází ke zvýšení permitivity a dielektrických ztrát. Tyto

účinky vlhkosti obvykle spočívají v absorpci vody do objemu materiálu nebo ionizované

tenké vrstvy na povrchu materiálu. [6], [13]

3.4.3 Konstruk ční uspořádání

Vzorek je umístěn mezi dvěma elektrodami, přičemž je na jednu z elektrod přivedeno

harmonické napětí, které vytváří elektrické pole ve vzorku. Sestava elektrod prakticky slouží

k přenosu aplikovaného napětí na vzorek a ke snímání odezvy signálu. Typický dielektrický

měřicí systém je tvořen dvěma kovovými deskami, mezi kterými je nalisována tenká vrstva

polymerního materiálu. U přesnějších systémů jsou elektrody umístěny v odstíněném krytu,

viz obr. 44. Elektrické pole je mezi deskami buzeno sinusovým napětím o frekvencích od

1.10-3 do 1.106 Hz. Výsledný průběh harmonického proudu, resp. odezva je měřena na druhé

elektrodě. Reakce výsledného signálu je v zásadě ovlivněna mobilitou iontů a orientací

dipólů. [13], [17]

Obr. 44: Znázornění měřicího zařízení DETA. [13]

3.4.4 Aplikace

Tato metoda je používána pro vyšetřování dielektrických vlastností polymerů, tzn.

permitivity, ztrátového činitele a konduktivity reaktoplastických pryskyřicových systémů,

kompozitních materiálů, lepidel nebo nátěrů. Také je používána pro vyšetření stavu, doby a

stupně vytvrzení nebo rozkladových reakcí materiálů a jejich přechodových hodnot. [13], [17]
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ZÁVĚR

V oblasti diagnostiky elektrotechnologických materiálů jsou metody strukturální

analýzy velmi užitečným a nezastupitelným pomocníkem, a to na úrovni všech procesních

úrovní, tzn. od výzkumu, zdokonalování procesů výroby až po odhalování příčiny defektu

nebo degradace materiálů. Jak bylo uvedeno v této práci, spektrum těchto metod je pro využití

v elektrotechnologickém odvětví opravdu pestré. Metody strukturální analýzy představují

moderní analytické prostředky, poskytující bohaté informace při modelování podmínek

vnějšího vlivu na vlastnosti materiálů, což dokazují i uvedené příkladové studie. I v budoucnu

lze očekávat další vývoj analytických metod, a také zdokonalování stávajících metod za

použití sofistikovanějších technologií. Hlavním principem těchto zdokonalení však zůstane

poskytnutí přesnějších analytických dat a urychlení analytického procesu.
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