Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Přehled moderních metod strukturální analýzy materiálů
Student: Bc. Tomáš MUSIL Std. číslo: E10N0011K
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor ve své diplomové práci vytvořil přehled metod strukturální analýzy s uvedením možností jejich použití nejen v oblasti elektrotechnických aplikací, ale v souladu se zadáním práce také napříč různými vědními oblastmi. Předložená práce byla zpracována zdařile. Výsledný dojem práce snižuje poměrně velký počet překlepů, které se nacházejí převážně v kapitole 3 a dále pak snížená kvalita některých obrázků (například Obr. 15, 16, 36), která však mohla být způsobena nutností jejich převzetí z původních literárních zdrojů. Přes výše zmíněné nedostatky dokladuje zpracování úkolu předpokládané vzdělání absolventa oboru a doporučuji tuto práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 22 jsou v práci zmíněny simultánní metody. Mohl by autor uvést nevýhody použití těchto metod?
Na straně 40 je v práci uvedeno, že topná tělíska jsou konstruována ze slitin NiCr nebo "kaňhal". Předpokládám, že se jedná o překlep. Jaký materiál to má být ve skutečnosti?
Na straně 62 je v práci zmíněna možnost zjišťování údajů o sekundárních přechodech polymerních materiálů pomocí metody DETA - Dielektrická termická analýza. Mohl by autor vysvětlit co jsou to sekundární přechody?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis oponenta práce